



Ofício nº 0144/2023 – SEMSA – NP

Novo Progresso- PA, 25 de abril de 2023.

À PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

Avenida Dr. Isaias Pinheiro, Nº 731

BAIRRO Bela Vista,

Novo Progreso-PA

CEP: 68.193-000

Assunto: Autorização de Fornecimento à Ata de Registro de Preços nº referente ao Pregão Eletrônico nº 025/2022- SRP

Prezado Senhor,

Com fulcro no art. 22, § 1º, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão **Ata de Registro de Preços nº Preços nº 0109001/2022 referente ao Pregão Eletrônico nº 025/2022 -SRP.**

O Fundo Municipal de Saúde do Município de Novo Progresso – PA, verificou a necessidade de aquisição de material permanente para reparos e substituição de itens e de materiais, através de processo licitatório, o qual foi solicitado à administração, porém por motivo ainda não explicado o Fundo Municipal de Saúde não participou dos referidos itens, por este motivo, requer a adesão a referida ata de registro de preço para que seja possível a contratação de fornecimento dos matérias, essenciais à manutenção das estruturas físicas da secretaria e dos serviços de saúde nelas realizados.

A Referida ata se mostra vantajosa uma vez que constam os itens já anteriormente solicitados nos memorandos enviados à Administração Municipal, porém, conforme já expostos anteriormente, não houve inclusão do Fundo Municipal de Saúde de Novo Progresso entre os órgãos da administração municipal na relação.

Portanto requeremos adesão à ata de registro de preços conforme itens abaixo:

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	7.023.015	ADESIVO PLASTICO P/PVC 75G. ESPECIFICAÇÃO	UND	4	R\$ 10,50	R\$ 42,00
5	7.023.226	AREIA TIPO FINA - LAVADA PARA CONSTRUÇÃO	UND	4	R\$ 161,90	R\$ 647,60
6	7.023.227	AREIA TIPO GROSSA - LAVADA PARA CONSTRUÇÃO	UND	4	R\$ 156,90	R\$ 627,60
7	7.023.004	AREIA TIPO MEDIA -LAVADA PARA CONSTRUÇÃO	UND	4	R\$ 158,90	R\$ 635,60
11	7.023.122	BARRA DE FERRO 8MM X 12MT	UND	4	R\$ 68,90	R\$ 275,60
15	7.023.348	BOCAL PLAFON	UND	10	R\$ 6,80	R\$ 68,00
17	7.023.309	BOIA PARA CAIXA D'AGUA 3/4	UND	5	R\$ 31,00	R\$ 155,00
21	7.023.131	BOTINA DE SEGURANÇA TAMANHO 39 - PU C/ELA	UND	1	R\$ 68,00	R\$ 68,00
25	7.023.181	BROCA DE AÇO RAPIDO 5/16 POLEGADAS ESPEC	UND	2	R\$ 18,00	R\$ 36,00



R\$ 033
 [Handwritten Signature]



26	7.023.182	BROCA DE AÇO RAPIDO 6/0 ESPECIFICAÇÃO BR	UND	2	R\$ 22,00	R\$ 44,00
27	7.023.183	BROCA DE ÇO RAPIDO 8/0 ESPECIFICAÇÃO BR	UND	2	R\$ 34,00	R\$ 68,00
28	7.023.184	BROCA DE AÇO RAPIDO 9/64 POLEGADAS ESPEC	UND	2	R\$ 34,50	R\$ 69,00
29	7.023.054	BROXA RETANGULAR P/PINTURA 190X76MM	UND	2	R\$ 17,00	R\$ 34,00
46	7.023.259	CABO FLEXIVEL 35MM 750V	UND	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
50	7.023.055	CADEDO EM LATÃO 25MM ESPECIFICAÇÃO CO	UND	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
51	7.023.056	CADEADO EEM LATÃO 35MM	UND	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
52	7.023.057	CADEADO EM LATÃO 60MM	UND	2	R\$ 94,00	R\$ 188,00
53	7.023.210	CAIXA D'AGUA 2.000 LITROS ESPESIFICAÇÃO E	UND	2	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00
54	7.023.121	CAIXA D'AGUA 1.000 LITROS ESPESIFICAÇÃO EM	UND	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
69	7.023.108	CAVADEIRA DE CORTE	UND	1	R\$ 114,00	R\$ 114,00
71	7.023.238	CHUVEIRO ELETRICO 220V	UND	20	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00
72	7.023.013	CIMENTO COMUM SACO C/50KG-ESPECIFICAÇÃO	UND	10	R\$ 64,50	R\$ 645,00
74	7.023.109	COLHER DE PEDREIRO P/MASSA	UND	1	R\$ 31,00	R\$ 31,00
77	7.023.262	COMPENSADOS 10MM	UND	10	R\$ 193,00	R\$ 1.930,00
78	7.023.171	COMPENSADOS 15MM	UND	10	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
91	7.023.080	DISJUNTOR ELE_TRICO TERMO-MAGN_TICO BIPO	UND	2	R\$ 78,00	R\$ 156,00
92	7.023.220	DISJUNTOR ELE_TRICO TERMO-MAGN_TICO BIPO	UND	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00
97	7.023.216	DISJUNTOR ELETRICOBIFASICOS - 32 AMPERES	UND	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
98	7.023.135	DISJUNTOR ELETRICO BIFASICOS - 40 AMPERES	UND	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
101	7.023.256	DISUNTOR ELETRICO BIFASICOS - 250 AMPERES	UND	2	R\$ 720,00	R\$ 1.440,00
103	7.023.244	DISJUNTOR ELETRICO TRIFASICO - 60 AMPERES	UND	3	R\$ 320,00	R\$ 960,00
107	7.023.254	DISJUNTOR ELETRICO TRIFASICOS- 100 AMPERES	UND	3	R\$ 180,00	R\$ 540,00





108	7.023.251	DISJUNTOR ELETRICO TRIFASICOS- 150 AMPERES	UND	3	R\$ 450,00	R\$ 1.350,00
121	7.023.235	EXTENÇÃO BIPOLAR DE 3 METROS ESPECIFICAÇÃO	UND	6	R\$ 72,00	R\$ 216,00
122	7.023.083	EXTENÇÃO BIPOLAR ESPECIFICAÇÃO COM 5 M	UND	5	R\$ 135,00	R\$ 675,00
123	7.023.201	FACAO DE 18 POLEGADAS ESPECIFICAÇÃO LAM	UND	1	R\$ 63,00	R\$ 63,00
124	7.023.024	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	UND	4	R\$ 85,00	R\$ 340,00
125	7.023.025	FECHDURA SIMPLES PARA PORTA EXTERNA	UND	4	R\$ 80,00	R\$ 320,00
126	7.023.069	FIO CABINHO 2,5 MM	UND	40	R\$ 2,40	R\$ 96,00
127	7.023.084	FIO FLEXIVEL PARALELO DE 2X1,5 MM COM ISOLA	UND	2	R\$ 320,00	R\$ 640,00
131	7.023.086	FITA ISOLANTE ALTA FUSAO 0,19MM X 10M ESPE	UND	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
132	7.023.026	FITA VEDA ROSCA, DIMENSAO 18MM X 50M ESPE	UND	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
134	7.023.347	FORRO DE PV BRANCO LINEAR 8MM BARRA 6 M	UND	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
135	7.023.027	FORRO LINEAR DE PVC BRANCO 8MM X 20CM X 3	UND	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
136	7.023.089	INTERRUPTOR DE SOBREPOR SIMPLES 10A/250V	UND	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
138	7.023.088	INTERRUPTOR PARALELO 10A/250V 02 TECLAS E	UND	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
143	7.023.017	JOELHO USO REDE HIDRAULICA 90 GRAUS EMP	UND	10	R\$ 4,57	R\$ 45,70
144	7.023.185	LAMINA DE SERRA EM AÇO RAPIDO RIGIDA 12 PO	UND	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
145	7.023.090	LAMPADA DE LUZ MISTA 220 WATTS BASE E-27 2	UND	60	R\$ 84,00	R\$ 5.040,00
169	7.023.307	LAMPADAS DE LED BULBO 127-220 BIVOLT-60 W	UND	60	R\$ 115,00	R\$ 6.900,00
190	7.023.022	LUVA PARA CANO EM PVC 25MM	UND	10	R\$ 4,20	R\$ 42,00
191	7.023.125	MANGUEIRA PRETA 3/4	UND	10	R\$ 3,65	R\$ 36,50



194	7.023.193	MARTELO ESPECIFICAÇÃO TIPO PENA EM AÇO	UND	1	R\$ 54,00	R\$ 54,00
197	7.023.106	MASSA CORRIDA PVA LATA COM 18 LITROS	UND	2	R\$ 115,00	R\$ 230,00
207	7.023.196	PÉ DE CABRA SIMPLES	UND	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00
208	7.023.037	PEDRA BRITA N.3/8	UND	4	R\$ 183,00	R\$ 732,00
213	7.023.152	PINCEL 2 P 4 P	UND	35	R\$ 10,00	R\$ 350,00
215	7.023.031	PINCEL GRANDE ESPECIFICAÇÃO TAMANHO 4	UND	25	R\$ 17,50	R\$ 437,50
219	7.023.126	PÓ DE BRITA	UND	5	R\$ 185,00	R\$ 925,00
220	7.023.038	PORTA DE LISA DE MADEIRA 210X80	UND	5	R\$ 430,00	R\$ 2.150,00
226	7.023.035	PREGO 12X12	UND	1	R\$ 31,00	R\$ 31,00
237	7.023.033	PREGO 17X27	UND	1	R\$ 26,50	R\$ 26,50
241	7.023.178	PREGO 19X39	UND	1	R\$ 26,50	R\$ 26,50
254	7.023.036	PREGO PARA TELHA DE FIBROCIMENTO	UND	1	R\$ 36,70	R\$ 36,70
256	7.023.039	RALO DE ESGOTO PARA BANHEIRO	UND	10	R\$ 27,30	R\$ 273,00
273	7.023.060	TE SOLDAVEL 25MM	UND	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
275	7.023.062	TE SOLDAVEL C/ROSCA 25MM X 3/4	UND	10	R\$ 8,90	R\$ 89,00
277	7.023.343	TELHA DE FIBROCIMENTO 2,44 X 1.10 X 6MM	UND	10	R\$ 36,90	R\$ 369,00
278	7.023.344	TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO 366X110C	UND	15	R\$ 165,00	R\$ 2.475,00
281	7.023.128	TIJOLOS 6 (SEIS) FUROS (LIVRE PART)	UND	200	R\$ 1,60	R\$ 320,00
283	7.023.240	ESMALTE BASE AGUA COR BRANCA COM	UND	6	R\$ 128,00	R\$ 768,00
292	7.023.098	TOMADA DE SOBREPOR 2P+T 10A/250V	UND	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
294	7.023.097	TOMADA SIMPLES P/ALVENARIA	UND	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
295	7.023.044	TORNEIRA 3/4 P/ PIA RETA EM METAL CROMADO	UND	2	R\$ 42,00	R\$ 84,00
296	7.023.042	TORNEIRA DE 1/2 DE FERRO P/USO GERAL	UND	2	R\$ 42,00	R\$ 84,00






298	7.023.046	TORNEIRA P/JARDIM PLASTICO 3/4	UND	2	R\$ 8,90	R\$ 17,80
307	7.023.234	TUBO 100MM ESGOTO 6MT	UND	3	R\$ 125,00	R\$ 375,00
309	7.023.010	TUBO 40MM ESGOTO 6MT	UND	2	R\$ 51,00	R\$ 102,00
311	7.023.012	TUBO DE DESCARGA-SOBREPOR	UND	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
312	7.023.127	TUBO DE ESGOTO (SOLDAVEL) 25MM 6MT	UND	2	R\$ 38,00	R\$ 76,00
VALOR TOTAL						R\$ 47.590,60

Registro que a contratação mencionada se figura como medida vantajosa para a **Secretaria Municipal de Saúde do Município de Novo Progresso – PA**, a qual necessita dos itens citados.

Ressaltamos ainda que este pedido será assinada conjuntamente pela Secretária de Saúde e pelo Advogado Assessor da Secretaria Municipal. Contudo, cabe destacar que as orientações e pareceres jurídicos e minutas fornecidos pelos advogados assessores não têm o condão de responsabilizá-los pela decisão tomada, tendo em vista a ausência de poder administrativo atribuído aos mesmos, conforme exemplificado pela jurisprudência do Supremo Tribunal Federal - STF (Recurso Extraordinário nº 852.475).

Solicito que a resposta ao pedido seja encaminhada ao e-mail saude@novoprogresso.pa.gov.br com cópia para fiscaldecontrato.np@gmail.com, para maior agilidade. lavrei a presente  Arnaldo A. Malinski.

Atenciosamente,



Eliane Borges Pereira da Silva
Secretária Municipal de Saúde
Port. nº 008/2021 GMP/NP
Secretaria Municipal de Novo Progresso – PA
CNPJ: 11.287.726/0001-73

